粤交办函〔2017〕2248 号

广东省交通运输厅关于印发连州(湘粤界)至
怀集公路项目档案专项验收意见的通知

广东二广高速公路有限公司：

现将《广东省连州（湘粤界）至怀集公路项目竣工档案进行

专项验收意见》印发给你司，请据此做好相关工作。

         广东省交通运输厅

2017 年 9 月 4 日

— 2—

连州(湘粤界)至怀集公路项目档案
专项验收意见

受交通运输部档案馆委托（档指函〔2017〕7 号），根据《交

通建设项目档案专项验收办法》（交办发〔2007〕436 号）的有

关规定，2017年7月26日，省交通运输厅、省档案局、省交通运

输工程质量监督站、省交通集团有限公司、省路桥建设发展有限

公司及特邀专家组成项目档案验收组，对该项目档案进行了专项

验收。

验收组听取了建设单位及主要施工、监理单位关于该项目档

案编制情况的汇报，实地查看了档案的保管条件，并按照交通运

输部《关于印发公路建设项目文件材料立卷归档管理办法的通

知》（交办发〔2010〕382 号）要求，对项目文件收集及归档的

完整性、准确性和系统性情况进行了抽查。形成验收意见：

一、项目概况

该项目经国家发展改革委核准，交通运输部以《关于连州（湘

粤界）至怀集公路初步设计的批复》（交公路发〔2010〕296号）

批复初步设计。

广东省连州（湘粤界）至怀集公路项目（以下简称“本项目”）

位于广东省西北部山区，北起清远市连州市三水乡（湘粤界），

接二广高速公路湖南省永州至蓝山（湘粤界）段；设九嶷山特长

— 3—

隧道从湖南省进入广东省境内，向南延伸经清远市连州市、连南

县、连山县和肇庆市怀集县，南端与二广高速公路怀集至三水段

的怀集南互通相接。本项目路线全长191.7km（含主线168km、怀

集支线19.01km、连州连接线4.72km），批复概算166.17亿元。

工程于2010年11月开工，2014年12月总体建成通车。

二、项目档案管理情况

项目建设单位高度重视项目档案管理工作，将其纳入项目建

设管理程序及工程质量管理、监理工作内容中。项目档案管理体

系健全，形成了由建设单位统一领导、各参建单位分级负责的项

目档案管理网络，各部门、各岗位及施工监理等单位竣工文件材

料收集、整理及归档分工较明确、责任落实到位。各单位均配备

了适应项目档案工作需要的专兼职档案管理人员，建立健全项目

档案管理规章制度，明确项目档案整理规范要求。

（一）该项目现已完成立项批准、设计、工程准备及施工,

交工阶段文件材料的收集、整理及归档工作，共形成纸质档案

25676卷。经验收组抽查，该项目各类不同载体文件收集较齐全、

完整，反映了项目立项批准、设计、工程准备及施工、交工全过

程。

（二）该项目档案文件材料签字手续较为完备。

（三）竣工图编制符合国家有关规定；图面较清晰，变更部

位修改到位，变更依据标识较清晰，编制了变更文件与竣工图对

照一览表，能够反映工程交工时的实际情况。

— 4—

（四）文件材料分类科学、组卷系统、排列有序，基本保持

了文件的有机联系。

（五）项目档案实体保管条件良好，符合档案安全保管要求。

（六）项目已完成档案全数字化工作,并组织所有参建单位

创新性地对电子文件进行法人单位电子签章。编制了案卷目录、

卷内目录等检索工具，编目较为规范，能够满足档案查找利用的

需求。项目档案为项目工程管理、公路运营、项目审计等工作提

供了有效依据，保证了上述工作的顺利开展。

三、项目档案验收的结论性意见

验收组成员13人，依据《交通建设项目档案专项验收办法》

（交办发〔2007〕436 号）中的有关规定进行综合评议，认为该

项目档案符合档案专项验收要求，同意本项目通过项目档案专项

验收。

四、存在问题与建议

验收组在抽查中发现项目档案也存在一些问题，如：

（一）个别案卷题名和卷内目录题名欠准确，少量案卷卷内

文件排列不合理。

（二）少量文件是复印件。

请对上述问题进行检查整改，继续做好项目未归档文件和后

续文件的收集与整理归档工作，为项目的运行、维护和管理提供

一套完整、准确、系统的项目档案。

— 5—

— 6—

公开方式：依申请公开

抄送：交通运输部档案馆，省档案局，省交通运输工程质

量监督站，省交通集团有限公司，省路桥建设发展

有限公司。